

NEWSLETTER PRAWNICZY

Ślązak, Zapiór i Partnerzy
Kancelaria Adwokatów i Radców Prawnych sp. p.

nr 09/2024

-
- Zmiany w dokumentacji ZUS dotyczące nauczycieli
 - Ustawa o ochronie sygnalistów
 - Nabór wniosków w ramach szóstej edycji programu "Mój Prąd"
 - Terminy wrześniowych sprawozdań

Ustawa o ochronie sygnalistów

Ustawa z dnia 14 czerwca 2024 r. o ochronie sygnalistów (Dz. U. 2024 poz. 928).

Wejście w życie: 25 września 2024 roku

Ustawa reguluje m.in. warunki i środki ochrony sygnalistów oraz zasady ustalania wewnętrznej procedury zgłoszeń i zgłaszania informacji o naruszeniach.

Ustawa nakłada na pracodawców zatrudniających co najmniej 50 osób wykonujących pracę zarobkową, **obowiązek utworzenia procedury zgłoszeń wewnętrznych**, która ma określać m.in.: jednostkę organizacyjną przyjmującą zgłoszenia i podejmującą działania następcze, sposoby przyjmowania zgłoszeń wewnętrznych, tryb postępowania z informacjami o naruszeniach prawa zgłoszonych anonimowo czy też obowiązek potwierdzenia sygnaliście przyjęcia zgłoszenia.

Ustawa obliguje również pracodawcę do **prowadzenia rejestru zgłoszeń wewnętrznych**.

Zakres zgłoszeń o naruszeniu prawa chronionych przez ustawę dotyczy w szczególności **korupcji, zamówień publicznych, usług, produktów i rynków finansowych, bezpieczeństwa produktów i ich zgodności z wymogami, bezpieczeństwa transportu, ochrony konsumentów czy ochrony prywatności i danych osobowych**.

Zmiany w dokumentacji ZUS dotyczące nauczycieli wykonujących pracę na podstawie Karty Nauczyciela

Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Karta Nauczyciela oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 1672)

Wejście w życie: 1 września 2024 roku

Od 1 września 2024 r. zmianie ulegną 4 dokumenty: ZUS RPA, ZUS RIA, ZUS IM, ZUS IR.

1. Zmiana ZUS RPA polegać będzie na dodaniu nowego bloku III.G: Okres wykonywania pracy nauczycielskiej – Karta nauczyciela. W tym miejscu na płatniku składek ciężać będzie obowiązek wykazywania za określoną grupę ubezpieczonych okresu wykonywania pracy nauczycielskiej w placówkach, o których mowa w ustawie Karta Nauczyciela.
2. Z kolei w ZUS RIA płatnik składek wypełnia to pole za ubezpieczonego, który był zatrudniony w okresie od 1 stycznia 1999 r. do 31 grudnia 2018 r., ale od 1.09.24 r. w pozycji „do” należy wskazać datę 31 sierpnia 2024. Jest to więc blok, w którym płatnik wykazuje pracę nauczycielską, którą ubezpieczony wykonywał na podstawie Karty nauczyciela od stycznia 1999 r. do sierpnia 2024 r.
3. Nowe dane w ZUS IM i ZUS IR. W informacjach miesięcznych i rocznych (ZUS IM i ZUS IR) obowiązywać będzie nowy blok III.J, który dotyczy okresów wykonywania pracy nauczycielskiej na podstawie Karty Nauczyciela.

SPRAWOZDANIA

2 września rozpoczyna się termin na:

- **składanie wniosków w szóstej edycji programu "Mój Prąd"** Kolejny nabór wniosków w programie Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej "Mój Prąd" jest planowany od 2 września 2024 r. do 20 grudnia 2024 r. lub do wyczerpania alokacji. Do dofinansowania mogą zostać zgłoszone różne urządzenia, które można zakwalifikować do mikroinstalacji fotowoltaicznej.

10 września upływa termin na:

- przekazanie przez marszałka województwa wpływów z tytułu opłaty recyklingowej z art. 40cb Ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi (Dz.U. 2013 poz. 888).

20 września upływa termin na:

- **złożenie miesięcznego sprawozdania o rodzajach i ilości wytworzonych, przywiezionych i wywiezionych paliw ciekłych**, a także ich przeznaczeniu przez firmy, które wytwarzają paliwa ciekłe, handlują nimi z zagranicą lub przywożą je jako podmioty przywożące, zgodnie z art. 43d Ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (Dz.U. 1997 nr 54 poz. 348).

25 września upływa termin na:

- **składanie informacji o opłacie emisyjnej oraz wpłacanie opłaty** przez podmioty, które dokonują wprowadzenia na rynek krajowy następujących paliw silnikowych: benzyny silnikowe o kodach CN 27101245, CN 27101249; olejów napędowych o kodach CN 27101943, CN 27102011, odpowiednio właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego albo naczelnikowi urzędu celno-skarbowego, zgodnie z art. 321a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 2001 nr 62 poz. 627).

SPRAWOZDANIA

30 września upływa termin na:

- składanie wniosków w programie Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnIKS). Od 1 lipca 2024 r. instytucje publiczne znów mogą ubiegać się o środki inwestycyjne z programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnIKS). Ruszyły nabory w programie FENX.01.01 Poprawa efektywności energetycznej w budynkach użyteczności publicznej. Pula środków przeznaczonych na dofinansowanie projektów w naborze konkurencyjnym wynosi pół miliarda, a w trybie niekonkurencyjnym - 400 milionów zł. Wnioski można składać do 30 września 2024 r.

30 września upływa termin na:

- składanie wniosków o **bon energetyczny na 2023 rok przez osoby z niższym dochodem**, które będą mogły skorzystać z bonu energetycznego, a cena maksymalna energii elektrycznej zostanie ustalona na poziomie 500 zł/MWh. Bon energetyczny będzie jednorazowym świadczeniem pieniężnym, przeznaczonym dla ok. 3,5 mln gospodarstw domowych o niższych dochodach. Przewidziane będą dwa progi dochodowe do: 2500 zł dla gospodarstw 1-osobowych, 1700 zł na osobę dla gospodarstw wieloosobowych. Wniosek dotyczący bonu energetycznego trzeba będzie złożyć do gminy, w terminie od 1 sierpnia do 30 września 2024 r.



ZASTRZEŻENIE PRAWNE

Newsletter składa się z wykazu wybranych zmian prawa oraz komentarzy. Część zmian może być powtarzana dla poszczególnych dziedzin/działów.

Wykaz zmian prawa, które będą miały miejsce w niniejszym numerze, może być niekompletny z uwagi na fakt, iż część aktów prawnych jest ogłaszana pod koniec miesiąca, a więc jeszcze przed dniem udostępnienia newslettera. Przytoczone orzecznictwo może pochodzić z wcześniejszych miesięcy z uwagi na ich późniejszą publikację.

Zastrzegamy, że informacje zawarte w niniejszym opracowaniu mają charakter ogólny i nie stanowią opinii prawnej. W związku z czym Kancelaria nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności za wykorzystanie niniejszych informacji bez uprzedniej konsultacji.

ŚLĄZAK, ZAPIÓR I PARTNERZY

Kancelaria Adwokatów
i Radców Prawnych
spółka partnerska

Modelarska 25
40-142 Katowice
tel. + 48 32 783 88 00

www.kancelaria-szip.pl
kontakt@kancelaria-szip.pl